
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 089/GEPS/SETUR DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/197507; RESOLVE: Conce-
der 11 e ½ (onze e meia) diárias à servidora ROSEMARY REBELO PEREIRA, 
Mat. 54194422/5, Assessora. OBJ. Participação na BTL (bolsa de turismo 
de Lisboa) 2024, visando a promoção dos produtos turísticos do Estado 
junto ao mercado internacional. DESTINO: Lisboa – Portugal. PERÍODO: 24 
de fevereiro a 06 de março de 2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA 
MIRANDA

Protocolo: 1044286
PORTARIA 090/GEPS/SETUR DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/197921; RESOLVE: Conce-
der 11 e ½ (onze e meia) diárias à servidora ALESSANDRA PAMPLONA DE 
AZEVEDO, mat. funcional nº 54197305/3, Diretora de Produtos Turísticos. 
OBJ. Participação como expositor do evento – BTL 2024 para a promoção 
dos produtos turísticos e participare de reuniões técnicas. DESTINO: Lis-
boa – Portugal. PERÍODO: 24 de fevereiro a 06 de março de 2024. ORDE-
NADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1044305
PORTARIA 088/GEPS/SETUR DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/195753; RESOLVE: Conce-
der 11 e ½ (onze e meia) diárias ao servidor ANDRÉ SILVA LOUREIRO 
GODINHO, Mat. Funcional nº 5970271/1, Diretor de Tecnologia, Informá-
tica e Documentação. OBJ. Participar do evento BTL- BOLSA DE TURISMO 
DE LISBOA TRAVEL MARKET. DESTINO: Lisboa – Portugal. PERÍODO: 24 
de fevereiro a 06 de março de 2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA 
MIRANDA

Protocolo: 1044290
PORTARIA 087/GEPS/SETUR DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/198008; RESOLVE: Conce-
der 11 e ½ (onze e meia) diárias à servidora ANA PAULA FARIAS MACHADO 
MATOS, Mat. Nº 57198177/1, Técnica de Planejamento e Gestão em Turis-
mo. OBJ. Participação no evento Bolsa de turismo de Lisboa – BTL, para a 
promoção dos produtos turísticos no mercado europeu. DESTINO: Lisboa 
– Portugal. PERÍODO: 24 de fevereiro a 06 de março de 2024. ORDENADO-
RA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1044294
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 040/GEPS/SETUR DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº. 2020/341103 e 
2020/341103; RESOLVE: REVOGAR, a contar de 08/02/2024, os efeitos da 
PORTARIA Nº 551/2023, publicada no DOE 35.539 de14/09/2023 e PORTARIA 
Nº 570/2023, publicada no DOE 35.544 de 19/09/2023 da COMISSÃO DE 
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO dos Contratos de Gestão Nº 001/2016, 
01/2018, 02/2018 celebrado entre o estado do Pará, através da Secretaria 
de estado de Turismo – SETUR e a Organização Social Pará 2000. Da Orla 
do Maçarico em Salinópolis e do Centro de Convenções de Santarém. JOSÉ 
EDUARDO PEREIRA DA COSTA. Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 1044321
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 132/2024/GGP/DPG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
Considerando o PAE: E-2024/2052190; RESOLVE: Conceder 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio a Servidora Pública VERA LÚCIA MAGALHÃES DE 
FREITAS, matrícula nº 320200/1, referentes ao Triênio (1999/2002), com 
gozo no período de 20/02/2024 a 20/03/2024. Dê-se ciência, cumpra-se 
e publique-se.
Arnoldo Peres Junior
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1044072

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 133/2024-GGP/DPG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 112605, 
protocolozado no PAE nº 2024/2007088, RESOLVE: Conceder a KASSAN-
DRA CAMPOS PINTO LOPES GOMES, Defensora Pública, ID Funcional nº. 
55589183/ 1, licença para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, 
da Lei nº. 5.810/94, no período de 12.10.2023 a 19.02.2024. ARNOLDO 
PERES JUNIOR - Subdefensor Público-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1044297

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 130/2024/GGP/DPG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1394655; 
RESOLVE:
Designar a Defensora Pública ANA CARLA LOBATO PERDIGÃO, ID funcional 
nº 5974707/1, para atuar na a 2ª Defensoria Pública de Tailândia, a contar 
de 05.02.2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1044183

.

.

ERRATA
.

ERRATA:
ONDE SE LÊ:
MCP DA COSTA DESIGN EDITORIAL, inscrita no CNPJ: 31.833.470/0001-
60. VALOR GLOBAL: R$ 547.800,00.
LEIA-SE: MCP DA COSTA DESIGN EDITORIAL, inscrita no CNPJ: 
42.254.594/0001-07. VALOR GLOBAL: R$ 132.100,00.
Publicado no DOE Nº 35.721 de 23/02/2024. Protocolo Nº Protocolo: 1043594

Protocolo: 1044086
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação federal: Lei Complementar nº 080/94, 
com as devidas alterações da Lei Complementar nº 132/09, e da Lei Estadual 
nº 054/06, vêm perante os autos acolher na íntegra a decisão do agente de 
Agente de Contratação/Pregoeiro, adotando-a como razão para
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o certame licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 90001/2024, referente ao Processo nº 2023/1284472, cujo 
objeto é a Contratação de Empresa para o fornecimento continuo de água 
mineral sem gás, envasada em garrafões de plástico de 20 litros e copo de 
polietileno, lacrado com tampa aluminizada, contendo 200ml, para atender 
as necessidades das unidades da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
conforme condições e exigências constantes no Edital e seus anexos, tendo 
como vencedora do certame a empresas, conforme abaixo:
EXTRA DISTRIBUIDORA DE ÁGUA LTDA, CNPJ 46.470.984/0001-75, ven-
ceu o ITEM 01, pelo valor global de R$ 44.910,00 (quarenta e quatro mil, 
novecentos e dez reais). EXTRA DISTRIBUIDORA DE ÁGUA LTDA, CNPJ 
46.470.984/0001-75, venceu o ITEM 02, pelo valor global de R$ 36.880,00 
(trinta e seis mil, oitocentos e oitenta reais).
Belém, 22 de fevereiro de 2024. JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES 
LEDO - Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1044331

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 129/2024/GGP/DPG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de fevereiro 
de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/2062117; RESOLVE:
- Art. 1º TRANSFERIR os 30 dias de férias dos servidores abaixo relacionados:

PROCESSO ID. FUNC. NOME CARGO
CONCEDIDO TRANSFERIDO PARA:

P. A TIPO PERÍODO DIAS PORTARIA PERÍODO DIAS

2024/2039178 5968100/1 VANESSA MARIA DE MATOS CASTRO DEFENSOR PÚBLICO 23/23 CONC

06/03/2024 A 
15/03/2024 10 PORT. Nº 

80/2024-GGP,DPG, 
DOE Nº 35.702, DE 

02/02/2024.

20/11/2024 A 
19/12/2024 30

25/11/2024 A 
14/12/2024 20

2024/2039130 5942464/3 ANA CAROLINA DE MIRANDA TAVARES ASSESSOR TÉCNICO 
DE DEFENSORIA 23/24 CONC.

25/03/2024 A 
08/04/2024 15 PORT. Nº 

80/2024-GGP,DPG, 
DOE Nº 35.702, DE 

02/02/2024.

18/03/2024 A 
05/04/2024 19

09/09/2024 A 
23/09/2024 15 09/09/2024 A 

19/09/2024 11


